UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 11 « Noviembre * 2019

MOODY'S RECORTA A "NEGATIVO"

e INDICADORES
CALIFICACION SOBERANA

FINANCIEROS

La agencia Moody's recorté este lunes su
panorama global de calificacién soberana para el
2020 a "negativo" desde "estable", al apuntar a un

escenario politico impredecible que desacelerara
el crecimiento e incrementard los riesgos
econdémicos o turbulencias financieras. T.C Fecha: 11/11/2019
Moody's, que ya lanzé advertencias de recortes en Moneda I— = <5 . ‘
la calificacién para Reino Unido, Sudéfrica, India y (P:eso uUsD Euro Libra Yen Délar canadiense
México, dijo que habia tres factores principales Mexicano)  g190506  $21.0601  $24.5638 01749837383  §14.4354
que sustentan su decision. “Informaciém extraida de Banco de México
) https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-11-11
La incertidumbre geopolitica y la guerra comercial
entre Estados Unidos y China debilitaran a las
. Interbancarias
economias abiertas y exportadoras de materias
. . . Tasa objetivo 10/11/2019% 3 T
primas, estimé la agencia. .
Fondeo bancario 08/11/2019% 1 783
, , . , TIIE a 4 semanas 08/11/2019 $ 795
La atmésfera cada vez mas compleja también __
dria daft | instituci . | TIIE a 13 semanas 08/11/2019 5 775
pr brlclx afiar las ;ns ituciones nocwonf esy e — 06/11/2019 s S
9|° @ ‘es' q“; J;‘”lj Cdos un erecimiento menor, Interbancario 48 hrs 08/11/2019 s 19.0960
eleva la probabilidad de que surjan crisis pero o 08/11/2019 s BT
disminuye la capacidad para afrontarlas. DOF 1171172012 s 191068
Para pagos UG (En dia de operacién) 1171172019 N/E
"En un ambiente impredecible, los riesgos al
. . Resultado dltima subasta de valores gubernamentales
crecimiento y el panorama para el crédito estan
. [RTIH ' Cetes a 25 dias 05/11/2019 755
inclinados a la baja", dijo Moody's en un reporte )
) Cetes a 91 dias 05/11/2019 752
sobre el conjunto de los 142 paises para los que )
’ ronjun Cetes 2182 dias 05/11/2019 7.40
emite calificaciones soberanas y que representan ) .
63.2 bill de dol deud b fal Cetes a 336 dias 05/11/2019 712
. flones de dolares en deuda gubernamental. Bondes D'5 afios (sobretasa estimada) 05/11/2019 0.16
B *Informacion extraida de Banco de México
Hay algunos pocos puntos positivos y un riesgo
. . Lo Motores de mercado
creciente de resultados negativos”, afiadié. "La X
P . . . Empresa Ultimo % var. Vol.
politica impredecible crea atmésferas financieras
. . . " Cemex 7.215 -0.013 1.99M
y econdémicas impredecibles". i
Fibra Plus 11.25 -0.0217 1.50M
A | i | ; id . ‘Wal Mart México 56.87 -0.0041 725372K
unque el ejemplo més evidente es la disputa e -
comercial entre Estados Unidos y China, las América Mévil 15.285 0.0036 643.12K
tensiones que disminuyen el potencial de [ENOVA 54.09 -0.0033 501.06K
crecimiento econémico se han incrementado en el Grupo Televisa Unit 43.19 -0.02 297.21K
Golfo Pérsico, entre India y Pakistan, y a lo que se Financiero Banorte 102.81 -0.0035 252.15K
suma el intrincado proceso del Brexit. ETF's
Fondo de inversion Cierre Var. 00 Var.
Los efectos directos de estas situaciones -por SPDR S&F 500 308 05 09 -0.0029
ejemplo, el impacto de los incrementos de los Tnvesco QOO Trust Se. 20061 064 -0.0032
aranceles a las importaciones- no siempre son iShares S&F Europe 3. 1618 o o
severos, pero las consecuencias posteriores en los SFDR Gold Shares 13675 064 0.0047
flujos de capital y la inversién posiblemente SPDR S&F Metals & Mi. 2746 019 -0.0069
perjudicarian las perspectivas de expansién a B P LD il e Sl Sl
. i i . .
mediano y largo plazo en todas las regiones, e G S ren:l il iy i Fog 7em)
indicé.
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
Moody's ahora espera que el crecimiento en el
grupo de las 20 principales economias del mundo p(]r(] tramites UG
(G-20) se ubique en cerca de 2.6% el préximo afio,
después del 3% en el 2018.
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Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S5&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
70.20 -0.57
182.87 -4.29
6.90 0
189.65 -1.22
1,296.59 -12.7
260.20 0.06
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.29 0.055
150.00 0
722 -0.095
16.95 -0.105
52.69 -0.205
102.88 -0.295
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.67
Dic 2019 16.77
Dic 2019 1,452.65
Dic 2019 63.77
Dic 2019 108.45
Dic 2019 57.25
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B S
168.87 17.97B $
031 13.09B $
29435 5.26B%
79.85 495B %
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,563.00
Dic 2019 3,082.12
Dic 2019 8,234.25
Dic 2019 27,526.50
Dic 2019 13,203.50
Dic 2019 7,302.20
Indices mundiales
Cierre Var.
3,083.84 -9.24
27,568.98 -112.26
33,856.78 -274.27
23,331.84 -60.03
23,504.50 -29.99
6,772.50 48.4
Indices de México
Cierre Var.
43,611.13 911
358.62 -0.72
2,551.03 -8.93
61,091.51 -126.19
737.00 o
26.80 0.09

% Var.
-0.0081
-0.0229
0
-0.0064
-0.0097
0.0002

% Var.
0.0036
0
-0.013
-0.0061
-0.0039
-0.0029

% Var.
-0.0041
-0.0033
-0.007
-0.0147
-0.0091
0.0002

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B %
1.21BS$
211B%
3.87B%

Y% Var.
0
-0.0027
-0.0028
-0.0038
-0.0012
-0.0054

% Var.
-0.003
-0.0041
-0.008
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-0.0013
0.0072

% Var.
-0.0021
-0.002
-0.0035
-0.0021
0
0.0034

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
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18
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Ale.
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25

12

Baj.
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24
14
123
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51
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24
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15
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