



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 11 • Noviembre • 2019

## MOODY'S RECORTA A "NEGATIVO" EL PANORAMA DE LA CALIFICACIÓN SOBERANA GLOBAL

FUENTE: EL ECONOMISTA

La agencia Moody's recortó este lunes su panorama global de calificación soberana para el 2020 a "negativo" desde "estable", al apuntar a un escenario político impredecible que desacelerará el crecimiento e incrementará los riesgos económicos o turbulencias financieras.

Moody's, que ya lanzó advertencias de recortes en la calificación para Reino Unido, Sudáfrica, India y México, dijo que había tres factores principales que sustentan su decisión.

La incertidumbre geopolítica y la guerra comercial entre Estados Unidos y China debilitarán a las economías abiertas y exportadoras de materias primas, estimó la agencia.

La atmósfera cada vez más compleja también podría dañar las instituciones nacionales y globales, que junto con un crecimiento menor, eleva la probabilidad de que surjan crisis pero disminuye la capacidad para afrontarlas.

"En un ambiente impredecible, los riesgos al crecimiento y el panorama para el crédito están inclinados a la baja", dijo Moody's en un reporte sobre el conjunto de los 142 países para los que emite calificaciones soberanas y que representan 63.2 billones de dólares en deuda gubernamental.

"Hay algunos pocos puntos positivos y un riesgo creciente de resultados negativos", añadió. "La política impredecible crea atmósferas financieras y económicas impredecibles".

Aunque el ejemplo más evidente es la disputa comercial entre Estados Unidos y China, las tensiones que disminuyen el potencial de crecimiento económico se han incrementado en el Golfo Pérsico, entre India y Pakistán, y a lo que se suma el intrincado proceso del Brexit.

Los efectos directos de estas situaciones -por ejemplo, el impacto de los incrementos de los aranceles a las importaciones- no siempre son severos, pero las consecuencias posteriores en los flujos de capital y la inversión posiblemente perjudicarían las perspectivas de expansión a mediano y largo plazo en todas las regiones, indicó.

Moody's ahora espera que el crecimiento en el grupo de las 20 principales economías del mundo (G-20) se ubique en cerca de 2.6% el próximo año, después del 3% en el 2018.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 11/11/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.0896	\$21.0601	\$24.5638	0,1749837383	\$14.4354

\*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-11>

Interbancarias			
Tasa objetivo	10/11/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	08/11/2019	\$	7.83
TIIE a 4 semanas	08/11/2019	\$	7.95
TIIE a 13 semanas	08/11/2019	\$	7.75
TIIE a 26 semanas	06/11/2019	\$	7.58
Interbancario 48 hrs	08/11/2019	\$	19.0960
FIX	08/11/2019	\$	19.1068
DOF	11/11/2019	\$	19.1068
Para pagos UG (En día de operación)	11/11/2019	N/E	

  

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	05/11/2019		7.55
Cetes a 91 días	05/11/2019		7.52
Cetes a 182 días	05/11/2019		7.40
Cetes a 336 días	05/11/2019		7.12
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	05/11/2019		0.16

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.215	-0.013	1.99M
Fibra Plus	11.25	-0.0217	1.50M
Wal Mart México	55.87	-0.0041	725.32K
América Móvil	15.285	0.0036	645.12K
IENOVA	84.09	-0.0033	501.06K
Grupo Televisa Unit	43.19	-0.02	297.21K
Financiero Banorte	102.81	-0.0035	252.15K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	308.05	-0.9	-0.0029
Invesco QQQ Trust Se.	200.61	-0.64	-0.0032
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	136.75	-0.64	-0.0047
SPDR S&P Metals & Mi.	27.46	-0.19	-0.0069
iShares MSCI Emerg.	43.28	-0.41	-0.0094

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Diario Financiero

Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Móbil	70.20	-0.57	-0.0081		
Alibaba ADR	182.87	-4.29	-0.0229		
Deutsche Bank	6.90	0	0		
Facebook	189.65	-1.22	-0.0064		
Alphabet A	1,296.59	-12.7	-0.0097		
Apple	260.20	0.06	0.0002		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.29	0.055	0.0036		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.22	-0.095	-0.013		
Alfa A	16.98	-0.105	-0.0061		
Gmexico	52.69	-0.205	-0.0039		
Financiero Banorte	102.88	-0.295	-0.0029		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.67	-0.0041		
Plata	Dic 2019	16.77	-0.0033		
Oro	Dic 2019	1,452.65	-0.007		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	63.77	-0.0147		
Café C EE.UU.	Dic 2019	108.45	-0.0091		
Petróleo crudo WTI	Dic 2019	57.25	0.0002		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,863.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,082.12	-0.0027		
Nasdaq	Dic 2019	8,234.25	-0.0028		
Dow 30	Dic 2019	27,526.50	-0.0038		
DAX	Dic 2019	13,203.50	-0.0012		
FTSE 100	Dic 2019	7,302.20	-0.0054		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,083.84	-9.24	-0.003	176	324
Dow 30	27,568.98	-112.26	-0.0041	6	24
S&P Merval	33,856.78	-274.27	-0.008	6	14
Nikkei 225	23,331.84	-60.03	-0.0026	96	123
FTSE MIB	23,504.50	-29.99	-0.0013	18	21
S&P/ASX 200	6,772.50	48.4	0.0072	142	51
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,611.13	-91.1	-0.0021	10	24
S&P/BMV IPC CompM.	358.62	-0.72	-0.002	25	32
S&P/BMV INMEX	2,551.03	-8.93	-0.0035	4	15
S&P/BMV IRT	61,091.51	-126.19	-0.0021	12	19
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	8	18
S&P/BMV HABITA	26.80	0.09	0.0034	1	0